«Изьва»

муниципальнöй районса

администрация

Администрация

муниципального района

«Ижемский»

Ш У Ö М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 мая 2024 года                                                                                                   № 358
Республика Коми, Ижемский район, с. Ижма

Об инвестиционном

уполномоченном в муниципальном образовании

 муниципального района «Ижемский»

В целях создания благоприятного инвестиционного климата, повышения

инвестиционной привлекательности муниципального образования муниципального

района «Ижемский»

администрация муниципального района «Ижемский»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить Положение об инвестиционном уполномоченном в

муниципальном образовании муниципального района «Ижемский» согласно

приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Назначить заместителя руководителя администрации муниципального

района «Ижемский» Трубину Виталию Леонидовну инвестиционным

уполномоченным муниципального образовании муниципального района

«Ижемский».

3. Утвердить ключевые показатели эффективности деятельности

инвестиционного уполномоченного в муниципальном образовании муниципального

района «Ижемский» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава муниципального района -

руководитель администрации                                                                        И.В. Норкин

Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального района «Ижемский»

от 23 мая 2024 года № 358

Положение

об инвестиционном уполномоченном в муниципальном образовании

муниципального района «Ижемский»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует цели, задачи, права и полномочия

инвестиционного уполномоченного в муниципальном образовании муниципального

района «Ижемский» (далее - инвестиционный уполномоченный).

1.2. Инвестиционным уполномоченным является должностное лицо,

замещающее должность не ниже заместителя руководителя администрации

муниципального района «Ижемский».

1.3. Инвестиционный уполномоченный назначается и освобождается

постановлением администрации муниципального района «Ижемский».

1.4. Инвестиционный уполномоченный осуществляет деятельность в пределах,

установленных настоящим положением, и исходя из полномочий администрации

муниципального района «Ижемский» (далее – администрация МР «Ижемский»).

1.5. Сведения об инвестиционном уполномоченном и его контактных данных

размещаются на официальном сайте администрации МР «Ижемский» в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет в течение 5 рабочих дней со

дня принятия постановления администрации МР «Ижемский» «Об утверждении

положения об инвестиционном уполномоченном в муниципальном образовании

муниципального района «Ижемский».

2. Цели и задачи

2.1. Целями деятельности инвестиционного уполномоченного являются

формирование благоприятного инвестиционного климата и содействие реализации

инвестиционных проектов на территории муниципального образования

муниципального района «Ижемский».

2.2. Задачами деятельности инвестиционного уполномоченного являются:

- анализ и прогнозирование инвестиционного развития территории

муниципального образования муниципального района «Ижемский»;

- оказание содействия в реализации инвестиционных проектов на территории

муниципального образования муниципального района «Ижемский»;

- координация работы по вопросам повышения эффективности

инвестиционной политики муниципального образования муниципального района

«Ижемский»;

- оказание содействия инвесторам (хозяйствующим субъектам) при решении

вопросов, связанных с реализацией инвестиционных проектов на территории

муниципального образования муниципального района «Ижемский»;

- подготовка информации об инвестиционных площадках, расположенных на

территории муниципального образования муниципального района «Ижемский», их

обеспеченности инженерной, транспортной и иной инфраструктурой;

- организация работы по информационному позиционированию

инвестиционных проектов, реализуемых и предлагаемых к реализации на

территории муниципального образования муниципального района «Ижемский»;

- взаимодействие с ресурсоснабжающими организациями по вопросам,

связанным с подключением объектов капитального строительства к сетям

инженерно-технического обеспечения;

- взаимодействие с федеральными органами исполнительной власти и их

территориальными органами, исполнительными органами государственной власти

Республики Коми, государственными и муниципальными учреждениями

(организациями), органами местного самоуправления других муниципальных

образований Республики Коми, в том числе путем предоставления информации,

определения и (или) проведения совместных мероприятий, совместной экспортной

и аналитической деятельности;

- разработка предложений по повышению эффективности работы по

содействию в реализации инвестиционных проектов, совершенствованию

нормативной правовой базы, повышению уровня инвестиционной

привлекательности муниципального образования муниципального района

«Ижемский»;

- осуществление иных функций (задач), связанных с реализацией

инвестиционных проектов на территории муниципального образования

муниципального района «Ижемский».

3. Принципы деятельности

3.1. Деятельность инвестиционного уполномоченного основывается на

принципах:

- законности;

- сбалансированности государственных, муниципальных и частных интересов

в сфере инвестиционной деятельности, соблюдение правил конкуренции;

- соблюдения прав и законных интересов субъектов инвестиционной

деятельности;

- открытости, гласности информации, связанной с инвестиционным

потенциалом муниципального образования муниципального района «Ижемский».

4. Полномочия

4.1. К полномочиям инвестиционного уполномоченного относятся:

- взаимодействие с исполнительными органами государственной власти

Республики Коми, территориальными управлениями федеральных органов

исполнительной власти, государственными и муниципальными учреждениями

(организациями), органами местного самоуправления других муниципальных

образований Республики Коми, иными заинтересованными лицами, в том числе

путем предоставления информации, определения и (или) проведения совместных

мероприятий, совместной экспортной и аналитической деятельности;

- участие в разработке и определении приоритетных направлений

инвестиционного развития муниципального образования муниципального района

«Ижемский»;

-   оказание информационно - консультационной, методической и

организационной помощи инвестору (инициатору) по реализации инвестиционных

проектов в рамках полномочий администрации МР «Ижемский»;

- координация деятельности структурных подразделений и отраслевых

(функционального) органов при сопровождении инвестиционных проектов на

территории муниципального образования муниципального района «Ижемский»;

- организационное сопровождение инвестиционных проектов;

- участие в разработке, реализации и сопровождении мероприятий по

привлечению инвестиций в развитие экономики муниципального образования

муниципального района «Ижемский»;

- разработка предложений по устранению препятствий при осуществлении

инвестиционной деятельности, повышению эффективности содействия реализации

инвестиционных проектов, совершенствованию нормативной правовой базы,

повышению уровня инвестиционной привлекательности, формированию

благоприятного инвестиционного климата;

- оказание содействия инвесторам и/или инициаторам инвестиционных

проектов в предоставлении в установленном муниципальными правовыми актами

мер муниципальной поддержки;

- формирование предложений по эффективному использованию

муниципального имущества муниципального образования муниципального района

«Ижемский», в том числе с целью возможного вовлечения его в реализацию

инвестиционных проектов.

5. Права и обязанности

5.1. При осуществлении своей деятельности инвестиционный уполномоченный

вправе:

- запрашивать в установленном порядке от федеральных органов

исполнительной власти и их территориальных органов, исполнительных органов

государственной власти Республики Коми, государственных и муниципальных

учреждений (организаций), органов местного самоуправления муниципального

образования муниципального района «Ижемский», предприятий, учреждений,

других хозяйствующих субъектов информацию, необходимую для выполнения

возложенных на него задач;

- привлекать при необходимости в установленном порядке экспертов и

консультантов для проработки вопросов, возникающих при реализации проектов;

- запрашивать у инвесторов и/или инициаторов проектов информацию,

необходимую для выполнения возложенных на него задач, в рамках инвестиционной

деятельности;

- формировать рабочие группы для совместного рассмотрения обращений

инвесторов и/или инициаторов проектов;

- проводить с инвесторами и/или инициаторами проектов совещания и рабочие

встречи;

- вносить предложения для обсуждения по вопросам реализации

инвестиционных проектов;

- участвовать в представлении инвестиционного потенциала муниципального

образования муниципального района «Ижемский» на региональных,

муниципальных и межмуниципальных выставках, переговорах и иных публичных

мероприятиях.

5.2. При осуществлении своей деятельности инвестиционный уполномоченный

обязан:

- осуществлять мониторинг и своевременно обновлять информацию об

инвестиционном потенциале муниципального образования муниципального района

«Ижемский» на официальном сайте администрации МР «Ижемский» в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- оказывать содействие инвесторам и/или инициаторам проектов в

сопровождении инвестиционных проектов, реализуемых на территории

муниципального образования муниципального района «Ижемский»;

- анализировать нормативную правовую базу на предмет наличия в ней

положений, создающих препятствия для реализации проектов, осуществлять

подготовку и вносить предложения по ее совершенствованию;

- оказывать организационную помощь субъектам инвестиционной

деятельности;

- рассматривать обращения субъектов инвестиционной деятельности,

связанных с реализацией инвестиционных проектов;

- обеспечить взаимодействие с федеральными органами исполнительной

власти и их территориальными органами, исполнительными органами

государственной власти Республики Коми, государственными и муниципальными

учреждениями (организациями), органами местного самоуправления других

муниципальных образований Республики Коми, в том числе путем предоставления

информации, определения и (или) проведения совместных мероприятий, совместной

экспортной и аналитической деятельности;

- осуществлять контроль за размещением на официальном сайте

администрации муниципального района «Ижемский» в сети Интернет актуальной

информации по инвестиционной деятельности.

6. Заключительные положения

6.1. Итоги деятельности инвестиционного уполномоченного подлежат

рассмотрению главой муниципального района – руководителем администрации и

размещаются на официальном сайте администрации МР «Ижемский» в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет до 15 марта года,

следующего за отчетным.

Приложение 2

к постановлению администрации

муниципального района «Ижемский»

от 23 мая 2024 года № 358

Ключевые показатели эффективности деятельности инвестиционного

уполномоченного в муниципальном образовании

муниципального района «Ижемский»

№

п/п

Наименование показателей Единица

измерения

1 2 3

1. Количество инвестиционных проектов,

реализованных на территории муниципального

образования муниципального района «Ижемский»

единиц

2. Объем инвестиций, направленных на реализацию

инвестиционных проектов на территории

муниципального образования муниципального района

«Ижемский», в расчете на 1 жителя

рублей